
 
Universidad Nacional del Comahue 

Consejo Superior 

  

 ORDENANZA Nº  

 NEUQUÉN,  
 

 

VISTO el Expediente Nº S-01786/2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Subsecretaría de Relaciones Internacionales eleva al Consejo 

Superior para su aprobación el Convenio Marco entre  la Universidad Nacional de Educación a 

Distancia, España y la Universidad Nacional del Comahue, Argentina; 

Que ambas instituciones se encuentran unidas por la comunidad de 

objetivos en los campos académico, científico y cultural, estando interesadas en promover el 

intercambio de conocimiento científico y cultural, que además tienen como objetivos comunes en 

lo relativo al fomento de una investigación y formación de calidad, así como a la difusión de la 

cultura, atendiendo al interés de estimular una colaboración universitaria internacional basada en 

la igualdad y la asistencia mutua;  

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos informa que no hay objeciones al 

convenio a suscribir,  procediendo a la firma por las autoridades correspondientes; 

Que la Comisión de Interpretación y Reglamento emitió despacho 

recomendando aprobar el Convenio Marco entre la Universidad Nacional de Educación a 

Distancia, España y la Universidad Nacional del Comahue, Argentina;  

Que el Consejo Superior en sesión ordinaria del 25 de Junio de 2024, trató 

y aprobó por unanimidad el despacho producido por la Comisión; 

Por ello: 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 

O R D E N A : 

ARTÍCULO 1º: APROBAR el Convenio Marco  entre la Universidad  Nacional de Educación a  

Distancia, España y la Universidad Nacional del Comahue, Argentina, que se 

adjunta a la presente como Anexo Único. 

ARTÍCULO 2º: REGÍSTRESE, comuníquese y archívese. 



PROTOCOLO GENERAL DE ACTUACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL COMAHUE (ARGENTINA) Y LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA, UNED (ESPAÑA)

De una parte D. Ricardo Mairal Usón, Rector de la Universidad
Nacional de Educación a Distancia, en adelante UNED, que interviene
en nombre y representación de dicha Universidad en su calidad de
máxima autoridad académica y representante legal de la misma
(Artículos 50.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del
Sistema Universitario; artículo 99 de sus Estatutos aprobados por
Real Decreto 1239/2011 de 8 de septiembre de 2011 (BOE de 22 de
septiembre) modificados por Real Decreto 968/2021 de 8 de
noviembre 2021 ( BOE2 de noviembre); y Real Decreto 1005/2022, de
29 de noviembre (BOE 30 de noviembre), relativo a su nombramiento.

Y de otra la Dra. María Beatriz Gentile, Rectora de la Universidad
Nacional del Comahue, en adelante UNCo, que interviene en nombre
y representación de dicha Universidad en su calidad de máxima
autoridad académica y representante legal de la misma, según
Ordenanza del Consejo Superior de la UNCo N° 1.088 del 30 de junio
de 2022, conforme lo establecido en el Título Quinto, Capítulo Tercero,
arts. 107 al 112 del Estatuto de la UNCo.

Ambos intervienen en el ejercicio de las facultades que para convenir
en nombre de las entidades que representan tienen conferidas, a
cuyo efecto realizan las siguientes



DECLARACIONES

1. DECLARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA

1.1. Naturaleza jurídica: que es una Institución de Derecho público
dotada de personalidad jurídica propia y plena autonomía, sin más
límites que los establecidos por la Ley, creada por Decreto
2.310/1972, de 18 de agosto. Se rige por la Ley Orgánica 2/2023,
de 22 de marzo, del Sistema Universitario, y por sus Estatutos,
aprobados por Real Decreto 1239/2011 de 8 de septiembre de
2011 modificados por Real Decreto 968/2021 de 8 de noviembre
2021 (BOE n1 288 2 de diciembre).

1.2. Fines: que son fines de la UNED: desempeñar el servicio público
de la educación superior mediante la investigación, la docencia y
el estudio; y es compromiso de todos los miembros de la
comunidad universitaria contribuir, desde sus respectivas
responsabilidades, a la mejor realización del servicio público,
según lo previsto en el art. 3 de sus Estatutos.

1.3. Domicilio legal: la UNED señala como domicilio legal, a efectos
del cumplimiento de este Protocolo General de Actuación, el
Rectorado, c/ Bravo Murillo, 38, 7ª Pl., 28015 Madrid (España).



2. DECLARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE

2.1. Naturaleza jurídica: que es una entidad de derecho público
dotada de personalidad jurídica creada por Ley Nacional N°
19.117.Se rige por la Ley Nacional de Educación Superior, Ley N°
24.521 y su Estatuto aprobado por Ordenanza del Consejo Superior
de la UNCo N° 470/2009.

2.2. Fines: que tiene como fines la promoción, la difusión y la
preservación de la cultura. Cumple este propósito en contacto
directo permanente con el pensamiento nacional y universal y
presta particular atención a los problemas regionales, según lo
previsto en las bases de su Estatuto.

2.3. Domicilio legal: la UNCo señala como domicilio legal, a efectos
del cumplimiento de este Protocolo General de Actuación, el
Rectorado, calle Buenos Aires 1400, ciudad de Neuquén (CP 8300),
Provincia del Neuquén (Argentina).

De acuerdo con lo anterior, las partes

EXPONEN

Que este Protocolo ha sido promovido por ambas Universidades sobre
las siguientes bases:

a.- Que son instituciones con personalidad jurídica propia, que les
permite celebrar protocolos de esta naturaleza para el mejor
cumplimiento de los fines que tienen encomendados.



b.- Que ambas instituciones se encuentran unidas por la comunidad
de objetivos en los campos académico, científico y cultural.
c.- Que en tanto que Universidades, están interesadas en promover el
intercambio de conocimiento científico y cultural.
d.- Que tienen objetivos comunes en lo relativo al fomento de una
investigación y formación de calidad, así como a la difusión de la
cultura.
e.- Que atienden al interés de estimular una colaboración
universitaria internacional basada en la igualdad y la asistencia
mutua.

Por todo lo expuesto las Partes suscriben el presente Protocolo
General de Actuación con sujeción a las siguientes:

CLÁUSULAS

PRIMERA.- La colaboración proyectada deberá desarrollarse en el
marco de este Protocolo General de conformidad con Convenios
Específicos que podrán abarcar los ámbitos de la formación, la
investigación, la cooperación al desarrollo, el asesoramiento, el
intercambio y las actividades culturales y de extensión universitaria.

SEGUNDA.- Los Convenios Específicos mediante los cuales se definan
los programas de colaboración establecerán en detalle y podrán
versar en:

1. La creación y organización de actividades docentes coordinadas
o programas de estudios de licenciatura, doctorado a través de
las Escuelas de Doctorado, y formación permanente o
desarrollo profesional (Posgrado).



2. El intercambio y movilidad de investigadores, personal docente,
estudiantes, gestores y personal de administración y servicios,
dentro del marco de las disposiciones vinculantes entre ambos
países y de los procedimientos internos de cada Institución,
pero con la decidida intención de suprimir los obstáculos
académicos, tanto materiales como formales, que impidan el
intercambio ágil de los miembros de la comunidad universitaria
de ambas instituciones.

3. La promoción y apoyo a la creación y funcionamiento de redes y
grupos de investigación en cualquiera de las ramas de interés
común.

4. La realización de proyectos de cooperación al desarrollo en
cualquiera de los ámbitos o escenarios de interés común para
ambas instituciones.

5. El asesoramiento y cooperación en materia de metodología a
distancia y de nuevas tecnologías de la información y de la
comunicación aplicadas a la enseñanza.

6. La cooperación en materia de gestión, administración y
evaluación de universidades, de manera específica en la
modalidad de educación a distancia.

7. La realización de ediciones conjuntas de textos y/o monografías
de cualquier tipo que respondan al interés común de ambas
instituciones, con respeto a la normativa vigente en materia de
propiedad intelectual.



8. La organización de foros internacionales (Congresos, Seminarios,
Jornadas, etc.) y otras actividades de extensión universitaria.

Las actividades de colaboración mencionadas en esta Cláusula
Segunda estarán sujetas a la disponibilidad presupuestaria y
asignación de fondos específicos en ambas instituciones y/o a la
obtención de financiación externa que posibilite su efectiva
realización.

TERCERA. - Los Convenios Específicos detallarán las actividades a
realizar, lugar de ejecución, unidades responsables, participantes,
duración, programa y los recursos económicos necesarios para su
realización, así como su forma de financiación. En caso necesario se
podrán presentar ante organismos competentes nacionales e
internacionales otras actividades comprendidas en el programa con
vistas a su financiación.

CUARTA. - Para la coordinación del presente Protocolo y de sus
correspondientes desarrllos, se constituirá una Comisión de
Seguimiento formada por al menos dos (2) personas responsables
nombradas para este propósito por cada una de las Universidades.

QUINTA.- El presente Protocolo entrará en vigor en el momento de
su firma y tendrá una vigencia de cuatro (4) años, prorrogable
expresamente hasta un máximo de 8 años,, de común acuerdo entre
ambas universidades.



SEXTA: De conformidad con lo establecido en la normativa vigente
de Protección de Datos Personales, ambas partes asumen sus
obligaciones y se comprometen a guardar el más absoluto secreto
respecto de los datos de carácter personal que se faciliten
mutuamente o a los que tengan acceso durante el desarrollo del
presente Protocolo General. En particular, se comprometen a no
aplicar o utilizar los datos personales tratados, con fin distinto al que
figura en el presente Protocolo, ni a cederlos, ni siquiera para su
conservación, a terceras personas. Las partes responderán una frente
a la otra por los daños y perjuicios que puedan derivarse del
incumplimiento de esta obligación.
La base jurídica por la cual se tratan sus datos es la ejecución del
convenio en el que el interesado es parte.
Además, ambas partes se comprometen a adoptar las medidas de
seguridad técnicas y organizativas que garanticen la seguridad de los
datos personales y eviten su destrucción, pérdida o alteración
accidental o ilícita, o la comunicación o acceso no autorizados a los
mismos; teniendo en cuenta el estado de la técnica, los costes de
aplicación, y la naturaleza, el alcance, el contexto y los fines del
tratamiento, así como riesgos de probabilidad y gravedad variables
para los derechos y libertades de las personas físicas.

Se podrán ejercitar los derechos de Acceso, Rectificación, Supresión,
Limitación del tratamiento, Portabilidad de los datos u Oposición al
tratamiento:

ante la UNED, C/ Bravo Murillo 38, Sección de Protección de
Datos, 28015 de Madrid (www.uned.es/dpj).

ante la UNCo, Buenos Aires 1400, Neuquén (CP 8300), Secretaría
General, correo electrónico:
secretaria.general@central.uncoma.edu.ar



SÉPTIMA. - Ambas partes se reservan el derecho de poner fin a este
Protocolo General mediante aviso escrito con seis meses de
anticipación. En todo caso, los proyectos iniciados en el momento de
la terminación del Acuerdo, en caso de que no se prorrogue su
duración, se mantendrán hasta su finalización.

A ........ de ................... de 2024, en prueba de conformidad firman
ambas partes el presente Protocolo General de Actuación en formato
electrónico.

POR LA UNED POR UNCo

Ricardo Mairal Usón María Beatriz Gentile
RECTOR RECTORA

Firmado 
digitalmente por 
GENTILE Maria 
Beatriz 
Fecha: 2024.07.01 
18:25:35 -03'00'

MAIRAL USON 
RICARDO - 
DNI 
18021524N

Firmado digitalmente 
por MAIRAL USON 
RICARDO - DNI 
18021524N 
Fecha: 2025.03.06 
10:53:08 +01'00'


	Texto2: 14 MAR 2025
	Texto1: 0827
		2025-03-14T10:36:47-0300
	ALFONSO Maria Victoria


		2025-03-14T12:03:45-0300
	GENTILE Maria Beatriz


		2025-03-14T13:18:21-0300


		2025-03-14T13:18:21-0300




